
Preisstand: 01.01.2023

* inkl. 7 % USt.

CO2 Preis: erhobener Preis auf CO2-Emissionen nach Brennstoffemissionshandelsgesetz

Konzessionsabgabe: Entgelt an die Kommune für die Mitbenutzung von öffentlichen 
Verkehrswegen durch Versorgungsleitungen.

SLP Bilanzierungsumlage: Diese staatlich kontrollierte Umlage wird von den Marktge-
bietsverantwortlichen für Gas festgelegt und über die Gasanbieter den Verbrauchern in 
Rechnung gestellt.

Erläuterungen zu energiewirtschaftlichen Fachbegriffen

SWN-Gas Grundversorgung
Preisstufe I Preisstufe II Preisstufe III

bis 2.884 kWh/Jahr ab 2.885 kWh/Jahr ab 22.000 kWh/Jahr

gültig  
ab 01.12.2022

alte  
Preisstellung

gültig  
ab 01.12.2022

alte  
Preisstellung

gültig  
ab 01.12.2022

alte  
Preisstellung

Arbeitspreis/Kilowattstunde (je Verbrauch) (netto) 17,033 ct/kWh 13,183 ct/kWh 14,953 ct/kWh 11,103 ct/kWh 14,803 ct/kWh 10,953 ct/kWh

Arbeitspreis/Kilowattstunde (je Verbrauch) (brutto*) 18,23 ct/kWh 14,11 ct/kWh 16,00 ct/kWh 11,88 ct/kWh 15,84 ct/kWh 11,72 ct/kWh

Grundpreis Jahr (netto) 45,36 €/Jahr 36,00 €/Jahr 105,36 €/Jahr 96,00 €/Jahr 138,36 €/Jahr 129,00 €/Jahr

Grundpreis Jahr (brutto*) 48,54 €/Jahr 38,52 €/Jahr 112,74 €/Jahr 102,72 €/Jahr 148,05 €/Jahr 138,03 €/Jahr

Zusammensetzung Arbeitspreis

Erdgassteuer 0,550 ct/kWh 0,550 ct/kWh 0,550 ct/kWh 0,550 ct/kWh 0,550 ct/kWh 0,550 ct/kWh

Konzessionsabgabe 0,270 ct/kWh 0,270 ct/kWh 0,270 ct/kWh 0,270 ct/kWh 0,270 ct/kWh 0,270 ct/kWh

CO2-Preis 0,5442 ct/kWh 0,546 ct/kWh 0,5442 ct/kWh 0,546 ct/kWh 0,5442 ct/kWh 0,546 ct/kWh

SLP Bilanzierungsumlage 0,570 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,570 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,570 ct/kWh 0,000 ct/kWh

Gasspeicherumlage 0,059 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,059 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,059 ct/kWh 0,000 ct/kWh

Summe der Umlagen, Aufschläge und Steuern (netto) 1,993 ct/kWh 1,366 ct/kWh 1,993 ct/kWh 1,366 ct/kWh 1,993 ct/kWh 1,366 ct/kWh

Arbeitspreis Netznutzungsentgelt (SH-Netz AG) (netto) 2,161 ct/kWh 1,708 ct/kWh 1,848 ct/kWh 1,459 ct/kWh 1,666 ct/kWh 1,314 ct/kWh

Anteil des Gaslieferanten (SWN) am Arbeitspreis (netto) 12,879 ct/kWh 10,109 ct/kWh 11,112 ct/kWh 8,278 ct/kWh 11,144 ct/kWh 8,273 ct/kWh

Zusammensetzung Grundpreis

Verbrauchsunabh. Grund-/ Abrechnungspreis SH-Netz AG 21,36 €/Jahr 19,44 €/Jahr 33,84 €/Jahr 29,40 €/Jahr 52,08 €/Jahr 43,92 €/Jahr

Messstellenbetrieb SH-Netz AG 15,24 €/Jahr 13,92 €/Jahr 15,24 €/Jahr 13,92 €/Jahr 15,24 €/Jahr 13,92 €/Jahr

Messung SH-Netz AG 3,96 €/Jahr 3,67 €/Jahr 3,96 €/Jahr 3,67 €/Jahr 3,96 €/Jahr 3,67 €/Jahr

Summe d. Netznutzungsentgelte am Grundpreis 40,56 €/Jahr 37,03 €/Jahr 53,04 €/Jahr 46,99 €/Jahr 71,28 €/Jahr 61,51 €/Jahr

Anteil des Gaslieferanten (SWN) am Grundpreis 4,80 €/Jahr -1,03 €/Jahr 52,32 €/Jahr 49,01 €/Jahr 67,08 €/Jahr 67,49 €/Jahr
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Netzentgelte: Entgelte für den Transport und die Verteilung der Energie sowie die 
damit verbundenen Dienstleistungen; bestimmte staatliche Abgaben werden mit 
den Netzentgelten erhoben.

Gasspeicherumlage: Die Bundesregierung hat exakte Mindestfüllstände der Gas-
speicher zu konkreten Stichtagen per Gesetz vorgegeben. Die dafür bis 01.04.2025 
anfallenden Kosten werden durch die sogenannte Gasspeicherumlage finanziert. 
Indem diese Umlage als Preisbestandteil in den Gaspreis einfließt, werden die 
Mehrkosten solidarisch auf alle Gaskunden verteilt.
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SWN-Gaspreiszusammensetzung 
Netzgebiet Schleswig-Holstein Netz AG 


